
 
 
 
 
 
 
 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 370/2008  
 

 
EMENTA: Estabelece o currículo do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência 
Ambiental, Nível de Mestrado. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no processo n.º 23069.051584/08-58, 

 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Este projeto de complementação curricular do Programa de Pós-Graduação em 

Ciência Ambiental, nível de Mestrado, retifica aquele estabelecido pela Resolução n.º 15/2004, deste 
Conselho. 
 

Art. 2º - As disciplinas são oferecidas em 4 Módulos, conforme o regimento interno do curso em 
seu artigo 20º, a saber: A) Módulo de Disciplinas Obrigatórias (8 créditos); B)Módulo Integrador das 
Áreas Temáticas (4 créditos); C)Módulo de Disciplinas Eletivas (mínimo de 14 créditos); D) Módulo de 
Desenvolvimento da Dissertação (14 créditos). 
 

Art. 3º - Todas as disciplinas são oferecidas indistintamente para as duas áreas de concentração 
existentes. 
 
Módulo de Disciplinas Obrigatórias 
 

Créditos (*) Disciplinas Órgão de Vinculação 
da Disciplina T P ou TP ES ou TO Carga Horária

Epistemologia e Metodologia das 
Ciências EGG 2 0 0 30 

Sociedade e Meio Ambiente EGG 2 0 0 30 
Estudo de Processos Ambientais EGG 2 0 0 30 
Gestão Ambiental I EGG 2 0 0 30 

 
Módulo Integrador das Áreas Temáticas 
 

Créditos (*) Disciplinas Órgão de Vinculação 
da Disciplina T P ou TP ES ou TO Carga Horária

Estágio de Campo EGG 0 2 0 90 
Desenvolvimento Sustentável EGG 2 0 0 30 



 2

Módulo de Disciplinas Eletivas 
 

Créditos (*) Disciplinas Órgão de Vinculação 
da Disciplina T P ou TP ES ou TO Carga Horária

Analise e Interpretação de Dados 
Ambientais EGG 2 0 0 30 

Avaliação de Riscos de 
Substâncias Tóxicas EGG 2 0 0 30 

Bioclimatologia Avançada EGG 2 0 0 30 
Biotecnologia e Genética no 
Desenvolvimento Sustentável EGG 2 0 0 30 

Cultura Político-Educacional do 
Ambiente EGG 2 0 0 30 

Cultura, Realidades Virtuais e as 
Estranhezas EGG 2 0 0 30 

Direito Ambiental EGG 2 0 0 30 
Docência Supervisionada EGG 0 0 1 60 
Ecologia da Paisagem EGG 2 0 0 30 
Ecologia Química EGG 2 0 0 30 
Ecossistemas Costeiros e 
Insulares Brasileiros EGG 2 0 0 30 

Ecossistemas Terrestres 
Continentais Brasileiros EGG 2 0 0 30 

Educação para o Ambiente EGG 2 0 0 30 
Geoquímica Ambiental EGG 2 0 0 30 
Gerenciamento Costeiro EGG 2 0 0 30 
Gestão Ambiental II EGG 2 0 0 30 
Gestão da Biodiversidade EGG 2 0 0 30 
Gestão do Ambiente Urbano EGG 2 0 0 30 
Hidrologia Aplicada à bacia 
Hidrográfica EGG 2 0 0 30 

Introdução aos Ecossistemas 
Aquáticos Continentais EGG 2 0 0 30 

Lixo: Aspectos Históricos, 
Operacionais e Culturais EGG 2 0 0 30 

Métodos Qualitativos em Ciências 
Sociais EGG 2 0 0 30 

Princípios Básicos do 
Geoprocessamento EGG 2 0 0 30 

Química e Meio Ambiente EGG 2 0 0 30 
Radioatividade no Meio Ambiente EGG 2 0 0 30 
Recursos Econômicos Vegetais EGG 2 0 0 30 
Redação Científica EGG 2 0 0 30 
Saúde e Sociedade EGG 2 0 0 30 
Sensoriamento Remoto Aplicado a 
Estudos Ambientais EGG 2 0 0 30 

Sistemas de Informação 
Geográfica Aplicados à Análise 
Ambiental 

EGG 2 0 0 30 



 3

Créditos (*) Disciplinas Órgão de Vinculação 
da Disciplina T P ou TP ES ou TO Carga Horária

Tópicos Especiais em Ciência 
Ambiental EGG 2 0 0 30 

Tópicos Especiais Aplicados em 
Ciência Ambiental EGG 2 0 0 30 

Turismo, Inclusão Social e 
Sustentabilidade EGG 2 0 0 30 

 
 
Módulo de Desenvolvimento da Dissertação 
 

Créditos (*) Disciplinas Órgão de Vinculação 
da Disciplina T P ou TP ES ou TO Carga Horária

Seminário de Dissertação EGG 2 0 0 30 
 
 

Art. 4º - Este currículo é complementado por uma dissertação de Mestrado a qual serão 
atribuídos 12 créditos de trabalho orientado, correspondentes a  720 (setecentas e vinte) horas/aula. 
Deverá ser cumprido num tempo útil de 1200 (um mil e duzentas) horas/aula, correspondentes a 40 
(quarenta) créditos, compreendendo as seguintes atividades: 
 

Créditos Atividades T P / TP ES/TO Total 
Carga 

Horária
4 Disciplinas Obrigatórias do Módulo de Disciplinas 
Obrigatórias 8 0 0 8 120 

2 Disciplinas Obrigatórias do Módulo Integrador das 
Áreas Temáticas 2 2 0 4 120 

5 Disciplinas Optativas do Módulo de Disciplinas 
Eletivas. 10 0 0 10 150 

2 Disciplinas Eletivas a serem cursadas dentre as 
oferecidas pelos Programas de Pós-Graduação 
reconhecidos pela CAPES ou do Módulo de 
Disciplinas Eletivas 

4 0 0 4 60 

1 Disciplina Obrigatória do Módulo de 
Desenvolvimento da Dissertação 2 0 0 2 30 

Dissertação 0 0 12 12 720 

Totais 26 2 12 40 1200 
 

 
 Art. 5º - A disciplina Docência Supervisionada, do Módulo de Disciplinas Eletivas deste currículo 

equivale à disciplina Estágio Docência, obrigatória para todos os alunos que usufruírem de bolsas de 
estudos CAPES por qualquer período durante o curso, optativa para os demais, a qual será atribuída 1 
crédito (0T-0TP-1ES) correspondentes a 60 ( sessenta) horas/aula. 

 
 
Art. 6º - O Curso terá a duração em meses: 

 
  a) mínima: 12 meses (doze) meses 
  b) máxima: 30 (trinta) meses 



 4

 
 

§ 1º Na duração máxima está incluído o período de trancamento ao qual os alunos têm 
direito. 
 
§ 2º Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente 
prorrogado por mais 1  (um ) semestre letivo, conforme  prescreve o Regulamento do 
Curso. 
 

 
Art. 7º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

* * * * * * 
 

Sala das Reuniões, 05 de novembro de 2008 
 
 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 

 
 
De acordo. 
 
  ROBERTO DE SOUZA SALLES 

                   Reitor 
 


